МАРИЙ ЭЛ  РЕСПУБЛИКЫСЕ
МАРИ-ТУРЕК
МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН
МАРИЕЦ ЯЛ
КУНДЕМ
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ
	МАРИЙСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
 МАРИ-ТУРЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 апреля 2023 года № 20

Об утверждении плана мероприятий по военно-патриотическому воспитанию молодежи в Марийском сельском поселении
на 2023 – 2024 годы

Руководствуясь пунктом 30 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 14 Федерального закона от 28 марта 1998 года №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Уставом Марийского сельского поселения Мари-Турекского  муниципального района Республики Марий Эл, в целях повышение уровня военно-патриотического воспитания молодежи, Марийская сельская администрация п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить план мероприятий по военно-патриотическому воспитанию молодежи в Марийском сельском поселении на 2023 - 2024 годы (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию, размещению на на странице Марийского сельского поселения официального сайта Мари-Турекского муниципального района Республики Марий Эл в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу после его обнародования.
	3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста Храмцову Алевтину Александровну.

Глава Марийской
сельской  администрации		           	                      О.Г.Фадеева

План
мероприятий по военно-патриотическому воспитанию молодёжи
на 2023-2024 годы

	№ п/п
	Название мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственные

	1
	Классный час, посвящённый Дню освобождения Красной армией крупнейшего "лагеря смерти" Аушвиц-Биркенау (Освенцима) - День памяти жертв Холокоста (27.января)
	26 января
	МБОУ «СОШ п.Мариец»

	2
	Месячник военно-патриотического воспитания «Держава армией крепка»
	23 января по 25 февраля
	Дружинский ДТК

	3
	Фестиваль-конкурс военно-патриотического творчества «Служу Отечеству!», посвященный Дню защитника Отчества
	22 февраля
	Дружинский ДТК

	4
	Конкурс детского рисунка «Кадры военного кино», посвященный Дню защитника Отечества
	январь
февраль
	Дружинский ДТК

	5
	Интернет-фотоконкурс «Мой папа – супер!», посвященный Дню защитника Отечества
	январь
февраль
	Дружинский ДТК

	6
	Молодёжная патриотическая акция «Мы верим в тебя, солдат»
	январь
февраль
	Библиотека п.Мариец

	7
	Возложение цветов к обелискам
	февраль
	Библиотека п.Мариец

	8
	Познавательная программа  «Герои земли марийской»
	26 апреля
	Дружинский ДТК

	9
	Флешмоб «Нет в России семьи такой»
	Апрель-май
	Библиотека п.Мариец

	10
	Цикл мероприятий в рамках акции «Вахта памяти», посвященной Победе в Великой отечественной войне 1941-1945 г.г.
	с 9 апреля
 по 9 мая
	Дружинский ДТК

	11
	Участие в организации Парада Победы»
	май
	Марийская сельская администрация

	12
	Парад юнармейцев
	9 мая
	МБОУ «СОШ п.Мариец»

	13
	Возложение цветов к обелискам и памятникам «Вечная слава Героям Отчизны»
	9 май
	Организации и предприятия Марийского сельского поселения

	14
	Цикл мероприятий «Наш дом - Россия», посвященных Дню России
	10-12 июня
	Дружинский ДТК

	15
	Литературно-познавательный час «Что мы Родиной зовём»
	12 июня
	Библиотека п.Мариец

	16
	Час памяти «Память, которой не будет конца»
	22 июня
	Библиотека п.Мариец

	17
	Велопробег «Цвет Победы – алый!»
	22 августа
	Библиотека п.Мариец

	18
	День окончания второй мировой войны. Видеоурок «Уроки и итоги 2-ой мировой войны»
	2 сентября
	МБОУ «СОШ п.Мариец»

	19
	Внеурочная деятельность «Что мы Родиной зовём?»
	12 сентября
	МБОУ «СОШ п.Мариец»

	20
	Акция «Мы – за мир!», танцевальный флешмоб, посвященный Международному Дню мира
	29 сентября
	МБОУ «СОШ п.Мариец»

	21
	Цикл мероприятий «Триколор России», посвященных Дню российского флага
	22 августа
	Дружинский ДТК

	22
	Цикл исторических часов «Велик, кто честь в боях снискал»
	В течение года
	Библиотека п.Мариец

	23
	День Неизвестного Солдата. «Имя твоё неизвестно, подвиг твой бессмертен!»
	1 декабря
	МБОУ «СОШ п.Мариец»

	24
	Размещение информации о Неизвестном солдате на сайте Марийского сельского поселения
	1 декабря
	Марийская сельская администрация

	25
	Патриотический час «Радуга национальных культур
	4 ноября
	Библиотека п.Мариец

	26
	Книжно-иллюстрированная выставка «Помним. Гордимся»
	9 декабря
	Библиотека п.Мариец

	27
	«Афганистан», посвящённый дню памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества
	Декабрь
	МБОУ «СОШ п.Мариец»

	28
	Размещение информации «Мой друг, шурави!» на сайте
	Декабрь
	Марийская сельская администрация

	29
	Взаимодействие с волонтёрскими организациями, принимающими участие в гуманитарной помощи участникам СВО
	В течение года
	Организации и предприятия Марийского сельского поселения

	30
	«Zа наших» (письма и рисунки солдатам СВО)
	В течение года
	МБОУ «СОШ п.Мариец»